BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BGTVT             Hà Nội, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Bộ Giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành

chính năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính;

 Căn cứ Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7

năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2017 của

Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Giao thông vận tải;

 Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính;

 Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 01 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức tham mưu giúp việc Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Bộ Giao thông vận tải.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Tổng

cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng các Cục, Giám đốc Sở

Giao thông vận tải tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các Thứ trưởng;

- Bộ Tư pháp;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;

- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể

3

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH

CHÍNH NĂM 2022 CỦA BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BGTVT ngày      tháng     năm 2021

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

 Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (được sửa đổi, bổ

sung năm 2020) và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/07/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

(sau đây gọi tắt là Nghị định số 81/2013/NĐ-CP), Nghị định số 97/2017/NĐ-CP

ngày 18/08/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số

81/2013/NĐ-CP ngày 19/07/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (sau đây gọi tắt là Nghị định

số 97/2017/NĐ-CP), Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính

phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính (sau đây gọi tắt là Nghị định số 19/2020/NĐ-CP), Bộ Giao thông vận tải

ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm

2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 a) Triển khai đồng bộ việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực Giao thông vận tải theo Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012

(được sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 81/2013/NĐ-CP, Nghị định số

97/2017/NĐ-CP, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi

hành nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực Giao thông vận tải.

b) Thu thập thông tin, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính, thông qua đó kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Giao thông vận tải.

2. Yêu cầu

a) Thực hiện đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước về thi hành pháp luật

xử lý vi phạm hành chính được quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị

định số 81/2013/NĐ-CP, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP, Nghị định số

19/2020/NĐ-CP một cách hiệu quả.

4

 b) Đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch trong quá trình theo dõi

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

 c) Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá

trình triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính,

đưa công tác này vào nề nếp, bảo đảm lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp

pháp của tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính tại Tổng cục, các Cục

a) Nội dung thực hiện: ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý của Tổng cục, các Cục .

b) Thời gian thực hiện: trước ngày 15/01/2022.

c) Cơ quan chủ trì: Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Các Cục: Hàng hải Việt

Nam, Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung thực hiện: rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói chung và các văn bản quy phạm pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải nói riêng, thông

qua đó kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn

hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi,

bổ sung.

b) Thời gian thực hiện: cả năm.

c) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế, Vụ An toàn giao thông, Thanh tra Bộ, Tổng

cục Đường bộ Việt Nam, Các Cục: Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt Nam,

Đường sắt Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam.

d) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ về xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung: tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị định quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, các Nghị định quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đường bộ và đường sắt, hàng hải, đường

thủy nội địa, hàng không dân dụng; hướng dẫn tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về

xử lý vi phạm hành chính thông qua việc tổ chức hội nghị, hội thảo, biên soạn tài

liệu và các hình thức phù hợp khác.

b) Thời gian thực hiện: cả năm.

5

c) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế, Vụ An toàn giao thông, Thanh tra Bộ, Tổng

cục Đường bộ Việt Nam, Các Cục: Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt Nam,

Đường sắt Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam.

d) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính

a) Nội dung: kiểm tra việc theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành

chính được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

b) Thời gian thực hiện: cả năm.

c) Đơn vị chủ trì:

- Vụ Pháp chế tham mưu cho Bộ trưởng lập kế hoạch kiểm tra việc thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều

6 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

- Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng các Cục:

Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Đường thủy

nội địa Việt Nam tổ chức thực hiện kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính theo thẩm quyền quy định tại khoản 4 Điều 6 Nghị định số

19/2020/NĐ-CP.

d) Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Nội dung: báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính theo quy định tại khoản 1 Điều 25 Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày

19/7/2013 và khoản 31 Điều 1 Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của

Chính phủ.

b) Chế độ báo cáo: thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày

14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi

hành pháp luật.

c) Đơn vị chủ trì và thời gian thực hiện:

- Vụ Pháp chế tham mưu báo cáo gửi Bộ Tư pháp trước ngày 21/6/2022 đối

với báo cáo định kỳ 06 tháng, trước ngày 21/12/2022 đối với báo cáo hàng năm.

- Thanh tra Bộ, Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Cục: Hàng hải Việt

Nam, Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Đưởng thủy nội địa Việt Nam

tham mưu báo cáo gửi Bộ Giao thông vận tải (qua Vụ Pháp chế) trước ngày

18/6/2022 đối với báo cáo định kỳ 06 tháng, trước ngày 18/12/2022 đối với báo

cáo hàng năm để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

6

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các đơn vị

a) Vụ Pháp chế

- Là đầu mối giúp Bộ trưởng quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi của Bộ.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện, triển khai Kế hoạch theo dõi thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Bộ Giao thông vận tải.

- Thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính được giao theo tại Kế hoạch này.

b) Thanh tra Bộ, Tổng cục, Cục thuộc Bộ:

- Bám sát Kế hoạch này để kịp thời ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của cơ quan, đơn vị mình

cho phù hợp.

- Bố trí cán bộ và các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ (qua Vụ Pháp chế) kết quả thực hiện theo dõi thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định kỳ 06 tháng và hàng năm.

c) Các Vụ thuộc Bộ:

trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trong phạm vi quản lý.

d) Văn phòng Bộ: tổng hợp dự toán ngân sách chi cho hoạt động theo dõi

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính gửi cơ quan nhà nước có thẩm

quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật, đảm bảo đủ kinh phí cho hoạt động

của công tác này.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính do ngân sách nhà nước cấp hàng năm và các

nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật./.

7

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-16T11:01:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Hằng Nga<ngath@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T08:23:37+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Văn Thể<nvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T09:55:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T09:55:35+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T09:55:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T09:56:06+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T09:56:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T09:56:30+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-12-20T10:37:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!